3

Дело № 5-185/2022
УИД 16MS0096-01-2022-000902-29
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 апреля 2022 года                                                                            г. Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., по адресу: Республика Татарстан г. Бугульма ул. Ленина, 18а, рассмотрев материалы административного дела по части 2 статьи 15.33  Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ)  в отношении  Вахидова Т. Т., ****
УСТАНОВИЛ:

 Вахидов Т.Т., будучи руководителем ООО «*», допустил нарушение установленного Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаях на производстве и профессиональных заболеваний», а именно с нарушением установленного законом срока представил расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам формы   4-ФСС за 2 квартал 2021 года, срок предоставления 26 июля 2021 года, фактически расчет представлен 28 октября 2021 года.

Вахидов Т.Т. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом почтой. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Вахидова Т.Т.
Вина Вахидова Т.Т. подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении от * года № *; уведомлением о регистрации в качестве страхователя (дата регистрации юридического лица 19 мая 2008 года), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, копией представленного расчета отчет формы № 4-ФСС за 2 квартал 2021 года, в котором стоит отметка о сдаче –28 октября 2021 года.
Изучив письменные материалы дела, суд считает, что действия Вахидова Т.Т. образуют состав административного правонарушения, предусмотренный частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ.

Согласно части 2 статьи 15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 24 Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ (в редакции, действовавшей на момент совершения правонарушения) «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаях на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Мировой судья считает вину Вахидова Т.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ, установленной.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Вахидова Т.Т., мировой судья не усматривает.

При назначении наказания Вахидову Т.Т., мировой судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, его личность, в соответствии со статьями 4.2,4.3 КоАП РФ смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

Вахидов Т.Т. в течение календарного года не привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.
Отягчающих обстоятельств по делу, суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о возможности назначения Вахидову Т.Т. наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
Руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 признать Вахидова Т. Т. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 2 статьи 15.33   КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить наказание в виде  административного штрафа в размере 300 рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                                       Наумова А.В.
Верно.
Мировой судья                                                                                        Наумова А.В.
Постановление вступило в законную силу «___»_________________20____ года

Мировой судья                                                                                       Наумова А.В.
Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: ***